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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o komunitních webech jinak známých jako sociální

sítě a především o jejich významném využití ve firemním marketingu. Na sociální sítě

lze nahlížet ze dvou pohledů a to jako uživatel, který pomocí těchto webů poskytuje

informace o své osobě, navozuje přátelství, sdílí a šíří informace mající pro něj význam.

Druhý pohled je z hlediska uživatele firmy, který využívá sociální sítě k marketingové

komunikaci se zákazníky. Tato práce se zaměřuje na druhý pohled a to zejména na

marketing firem v České republice na nejrozšířenějších sociální síti Facebook.

V současné době má internetový marketing obrovský význam. Pokud chce firma dobře

propagovat svoji značku, musí být její nedílnou marketingovou aktivitou efektivní

prezentace na sociálních webech.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat a analyzovat prezentaci firmy X-Trade Brokers

Dom Maklerski Spólka Akcyjna, porovnat její prezentaci s konkurencí a navrhnout

zlepšení pro kvalitnější marketingové vystupování na komunitních webech. Meze dílčí

cíle patří uvedení čtenáře do problematiky marketingu na internetu, ukázka možnosti

využití komunitních webů pro firemní marketing a prozkoumání kontroverzního tvrzení

o nečestném chování společnosti Facebook.

8

1 Marketing na internetu

1.1 Marketing

Nejdříve se musí definovat, co je marketing. Jednoznačná definice se stává problémem,

protože každý autor odborné literatury marketing definuje trochu jinak. Běžnému

člověku se pod slovem marketing vybaví televizní reklama, billboardy, letáky a reklama

v magazínech.

Definice marketingu podle Viktora Janoucha (2010, str. 20) : „Marketing je aktivita

organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování, poskytování a změny nabídky,

což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“)

Philip Kotler v knize Moderní marketing (2007, str. 39) definuje marketing takto:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Ze všech definic je patrné, že marketing je proces zjišťování a uspokojování potřeb

zákazníka, které vedou ke spokojenosti firmy.

1.2 Vývoj Internetu

Historie internetu úzce souvisí s dějinami počítačů. Jeden z prvních pokusů o vytvoření

počítače pochází z roku 1833, kdy geniální Charles Babbage navrhl mechanický

Analytical Engine, ale jeho prototyp nebyl v jeho době dokončen. Až při příležitosti

150letého výročí byla dle dochovaných nákresů postavena replika, která skutečně

funguje. Lze na ni řešit například i diferenciální rovnice. (Sedláček, 2006, str. 18).

První skutečná základní koncepce počítačů podobající se dnešním pochází ze 30. let 20.

století. Přičemž první ještě mechanické počítače byly dokončeny během 2. světové

války. První přímou vazbu na pozdější vznik internetu mají události z 60. let, kdy byl na

Massachusetts Institute of Technology vyvinut systém ,,účastnického počítání“ – vzniká

idea terminálů. Za ještě důležitější můžeme považovat publikování konceptu sítě

s přenosem dat formou paketů v roce 1961. V roce 1964 firma IBM uvádí do provozu

počítač třetí generace, který si poradí se systémem na rezervaci letenek. Knihování

letenek je historicky prvním případem dálkového zpracování dat v reálném čase
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v širokém mezinárodním měřítku. Za oficiální vznik Internetu se považuje spuštění sítě

ARPANET v roce 1969. Rok na to je vytvořena první aplikace využívající síť

ARPANET a to email, bez kterého už se dnes neobejdeme. (jaknainternet.cz, 2012)

Za zmínku stojí, že v 80. letech vznikají i jiné konkurenční sítě jako BITNET, evropský

EARN a FidoNet, které se postupně propojují. Následkem je vznik Internetu v dnešním

slova smyslu. Během těchto událostí dochází i k velkému pokroku na poli hardwaru.

Firmy IBM a Apple Macintosh produkují první osobní počítače a v neposlední řadě

vznikají první sítě mobilních telefonů. (Sedláček, 2006, str. 19)

Na přelomu 80. a 90. let vzniká přelomová služba WWW: celosvětová síť hypertextově

provázaných dokumentů založených na jazyce HTML (původně navrženo pro vnitřní

potřeby CERN a spolupracujících organizací), která dala Internetu dnešní podobu.

(Donát, str. 20)

V 90. letech probíhá komercionalizace do té doby striktně akademického Internetu. Je

to období, kdy vznikají první komerční internetové prohlížeče. Firmy začínají chápat

potenciál Internetu (např. Ebay. Amazon), media se učí jak se prezentovat, rozvíjí se

internetové volání a komunikace (Skype, ICQ), vzniká první zcela internetová banka

(First Internet Bank of Indiana). Během této doby dochází k obrovskému a

nekontrolovatelnému rozšíření internetu, což má za následek přehnané ceny domén

(prodej domény business.com za 7,5 mld. dolarů) a nadhodnocené akcie internetových

firem. To vše ukončí v roce 2000 prudký pokles cen těchto akcií a posléze krach mnoha

,,dot.com“ firem.

V období po roce 2000 se stává internet samozřejmou součástí podnikání většiny firem.

Internet se poučil z předchozích let, opustil od chybných a nadhodnocených očekávání,

ale to neznamená, že se vyřešilo vše. V dnešní době nabyly na rozsahu a intenzitě jiné

negativní stránky spojené hlavně s komercializací Internetu: spamming (obdržování

nevyžádaných emailů), spyware (program, který využívá internetu k odesílání dat z

počítače bez vědomí jeho uživatele), phishing (podvodná technika používaná na

Internetu k získávání citlivých údajů v elektronické komunikaci) atd. (Sedláček, 2006,

str. 18)
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V současnosti je obrovský rozvoj chytrých telefonů a nových mobilních sítí (umožňující

stále rychlejší přenosy dat). Tyto mobilní telefony už neslouží jen k telefonování, ale

hlavně k tomu být ,,online“ a můžeme oprávněně mluvit o vzniku m-komerce.

1.3 Internetový marketing

V předchozí kapitole byla zmíněna stručná historii Internetu a to proto, že bez ní by

nemohlo být pojmu internetový marketing.

Internet na akademické úrovni existuje již od sedmdesátých let dvacátého století, ale

marketing na internetu se začal rozvíjet až na počátku let devadesátých. Od roku 1994

existovala reklama na Internetu a marketéři začínali chápat, že potenciál Internetu je

obrovský. Avšak technické možnosti a omezený přístup lidí k Internetu využití

marketingu značně omezovaly nebo zcela vylučovaly. Situace se v tomto směru začala

výrazně zlepšovat (viz Tab. 1), firmy začaly prezentovat sebe a svoje produkty pomocí

WWW stránek. Nejdříve byly tištěné brožury nahrazeny online katalogy, až nakonec

začaly online prodeje produktů a služeb. (Janouch, 2010, str. 15)

Průběžně se zdokonalovala multimédia, newslettery, bannerová reklama, blogy atd. Ve

chvíli, kdy se začaly zjišťovat zákaznické preference sledováním nejrůznějších statistik

(počet kliknutí, počet registrací, odkud se zákazník připojil atd.), analyzovat názory a

připomínky zákazníků k produktům vznikl Internetový marketing.

Tab. 1: Počet připojených uživatelů k Internetu

Rok Připojených uživatelů

1995 20mil.

2000 250mil.

2003 600mil.

2005 900mil.

2006 1mld.

2009 1,7 mld.

Zdroj: Janouch, 2010, str. 18
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V dnešní době má internetový marketing v zemích, kde používají lidé moderní

technologie větší význam než klasický marketing a to z pohledu účinnosti a ne

vydaných peněžních prostředků. (Janouch, 2010, str. 18). Internetový marketing

přitahuje rok od roku více peněz a je stále více upřednostňovanějším mediálním typem

(viz Tab. 2).

Tab. 2: Podíl inzertních výkonů jednotlivých typů médií v posledních 3 letech

2011 Podíl % 2012 Podíl % 2013 Podíl %

TV 29 162 723 000 Kč 46,8% 30 118 949 000 Kč 47,1% 27 804 864 000 Kč 40,5%

Tisk 19 500 741 000 Kč 31,3% 17 654 511 000 Kč 27,6% 17 455 451 000 Kč 25,4%

Internet 8 900 469 000 Kč 14,3% 11 151 399 000 Kč 17,4% 13 344 832 000 Kč 19,4%

OOH 3 676 360 000 Kč 5,9% 4 001 669 000 Kč 6,3% 4 274 895 000 Kč 6,2%


[…]


prezentaci jako velmi kvalitní a efektivní. Ať se chová tak, jako doposud, protože její

prezentace mu přijde ukázková. Společnost vytváří často a rozmanité příspěvky,

v příspěvcích vybízí fanoušky k aktivitě, grafická úprava působí profesionálně a líbivě.

Na její stránce též naleznete dostatek informací o společnosti a produktech. Konkrétně

se každý týden dozvíte něco zajímavého z finančních trhů, zasmějete se nad vtipem a

neuniknou vám žádná organizační sdělení. Velmi dobrá je i provázanost se serverem

Youtube.com a jak na jejich internetových stránkách, tak i na Facebooku snadno

nalezne odkazy na ostatní komunitní weby, kde se společnost profiluje. Jediné, co

vnímá autor jako špatné řešení, je počet ,,To se mi líbí“, který neodpovídá skutečnému

počtu českých a slovenských fanoušků (v práci je počítáno se skutečným počtem

fanoušků). Jedná se o sumu ,,To se mi líbí“ všech divizní společnosti X-Trade Brokers.

Jestliže je stránka určena českým a slovenským uživatelům, měl by dle autora práce

odpovídat počet ,,To se mi líbí“ těmto fanoušků. Autor navrhuje upravit tyto čísla,

protože to působí důvěryhodněji. Stejnou úpravu navrhuje u statistiky ,,Mluví o tom“.

Doporučení na zlepšení facebookové prezentace putují především ke zbylým třem

společnostem. Autorovi připadá vhodné se inspirovat stránkou společnosti XTB.

Společnosti by se měli zaměřit se na zveřejňování rozmanitějších příspěvků týkajících

se finančních trhů, velmi dobrý je také příspěvek typu vtip. Dále je vhodné zvýšit
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četnost příspěvků, rozložit jejich vkládání rovnoměrně do celého týdne a vybízet v nich

fanoušky k aktivitě. Nekvalitně autor vnímá i grafické zpracování úvodní fotografie

(především u společnosti Patria a HighSky Brokers a doporučuje jejich zlepšit jejich

vzhled například najmutím grafického poradce.
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5 Závěr

Na začátku práce byl představen úvod do problematiky Internetu a internetového

marketingu. V práci jste se dozvěděli, že se jedná o velmi rychle rostoucí obor a je třeba

mu z pohledu marketingu věnovat velkou pozornost. V další části byla rozebraná

stručná historie komunitních webů. Následovalo představení nejvýznamnějších

sociálních sítí v České republice a statistik, které slouží pro zdůraznění rozdílů mezi

komunitními weby. Z nich vyplývá, že největší postavení má společnost Facebook.

Autor práce prakticky vyzkoušel prezentaci na této síti. V práci naleznete rozbor této

prezentace a jsou předloženy důkazy o nečestném chování společnosti Facebook, a také

návod jak se co nejlépe profilovat na sociálních sítích.

Praktická část práce se věnuje marketingovým aktivitám společnosti XTB a její

konkurence na Facebooku. Nejdříve je představena samotná společnost její činnost, cíle

a produkty. Následuje seznámení s konkurencí a metrikou používanou při analýze

marketingové prezentace jednotlivých společností na Facebooku.

V samotné analýze jsou vypočteny a zhodnoceny základní veřejné údaje, které

vypovídají o aktivitách společností. Mezi ně patří např. celkový počet fanoušků,

průměrný růst fanoušků, aktivita fanoušků atd. Závěr praktické části obsahuje

zhodnocení a doporučení, jak mohou společnosti vylepšit svou facebookovou

prezentaci.

Práce ukazuje, že správná a efektivní profilace na komunitních webech je složitá

činnost, která vyžaduje po správcích těchto stránek značné dovednosti a zkušenosti.

Zároveň je zde naznačeno, že společnost Facebook nevylepšuje prostředí pro firemní

marketing, ale jejím jediným cílem je co největší zisk, na úkor svobodného šíření

informací na sociálních sítích.
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6 Seznam použitých zkratek

CEO - výkonným ředitel společnosti

CZK - Česká koruna

ER - EdgeRank

G+ - Google Plus

PLN - Polský zlotý

PR. - Public relations

USD - Americký dolar

XTB - X – Trade Brokers
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Obr. 16: Úvodní stránka XTB

Zdroj: Facebook.com, 2014

Obr. 17: Úvodní stránka Bossa

Zdroj: Facebook.com, 2014

Obr. 18: Úvodní stránka HighSky Brokers

Zdroj: Facebook.com, 2014

Obr. 19: Úvodní stránka Patria
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Tato bakalářská práce se zabývá problematikou komunitních webů a jejich využití pro

firemní marketing. První část práce se věnuje marketingu na Internetu. Je zde popsaná

stručná historie Internetu, dále tato část obsahuje vysvětlení, co to je internetový marketing

a jaké má výhody. Druhá část se zaobírá komunitními weby, jejich vzniku a představení

nejvýznamnějších sociálních sítí v České republice. Ve třetí části je detailněji rozebrána

společnost Facebook. Prakticky jsou zde analyzovány kontroverzní tvrzení panující okolo

této sítě. Poslední, praktická část se věnuje prezentaci společnosti XTB na Facebooku,

jejímu zhodnocení podle vypočtených ukazatelů a porovnání s konkurencí. Závěr práce

obsahuje interpretaci výsledků a doporučení na zlepšení marketingové komunikace.
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This thesis deals with community websites and their use for business marketing. The

first part is devoted to marketing on the Internet. It describes a brief history of the

Internet, this section explains what the internet marketing is and its advantages. The

second part deals with community websites, their creation and presentation of the most

important social networks in Czech Republic. The third part is discussed in details about

Facebook. It is analyzed controversial claims about running of a network. The practical

part is devoted to presentation of XTB on Facebook, its evaluation by indicators and

comparing with competitors. Conclusion contains recommendations to improve

marketing communications.