## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Jaroslav Jaššo
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Využití komunitních webů v konkrétní organizaci
**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

dobře

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autor práce začíná úvod k problematice zbytečně daleko v historii a naopak některá data nezachycují současnost (viz na s. 10 dole - uživatelé internetu). Vhodně si všímá změn ve výdajích na reklamu s nárůstem právě pro marketing na internetu. Používá zde ovšem i neustálené pojmy, které nedefinuje, příklad: offline marketing na s. 13. V relevantní zkratce potom již vhodně popisuje problematiku komunitních webů a Facebooku od s. 23.

Vysoce oceňuji realizaci vlastního pokusu pro odhalení problémů v marketingu na Facebooku v kapitole 3.3.3. Hned za tím následuje další podkapitola, která pro marketing na Facebooku pokládá vážné aktuální otázky, jak dál, kolik to bude stát atd.

Pro další empirickou část si autor zvolil firmu X-Trade Brokers, jež zprostředkovává obchodování na finančních trzích. Dále jsou zde uvedeny zajímavé údaje s osobními komentáři autora práce, které jsou ale relevantní tématu a dostupným datům. Porovnávání zvolených firem potom zkvalitňují získaná data od Socialbakers.com.

Určité závěrečné porovnání je shrnuto v tabulce na s. 54 a potom následuje komentář autora.

Ke škodě práce musím poznamenat prohřešky proti pravopisu a mírně zmateně uvedené zdroje, přílohy jsou relevantní. Vzhledem k formálním nedostatkům práce se kloním k hodnocení dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Oceňuji váš kritický přístup k Facebooku s ukázkami jeho současných problémů pro marketing. Nejsou tedy očekávání firem ve vztahu k Facebooku nadhodnocené?
Jak vnímáte oslovené propojení Facebook a YouTube? Bude to trend?

V Plzni, dne 28. 4. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).